
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  Proiect de    
Hotărâre Nr. 
490/09.12.2021 

 
HOTĂRÂREA   NR.         /2021 

pentru stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru anul  2022  pentru copiii 
înscrişi la creşa „Casuța cu Pitici” din municipiul Hunedoara 

 

     Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara 
nr.409/96335/09.12.2021 prin care se propune stabilirea costului mediu lunar de întreţinere 
pentru anul  2022  pentru copiii înscrişi la creşa „Casuța cu Pitici” din municipiul Hunedoara; 
    În baza prevederilor art. 8 şi art. 9 din Legea nr. 263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea creşelor, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.70-72 din Metodologia 
de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie turie antepreşcolară 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1252/2012, ale Hotărârii Guvernului nr. 904/2014 
pentru stabilirea limitelor minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin. 
(1) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, precum şi ale 
art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administraţia 
publică, republicată; 
     În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), alin. (14) precum și ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                                                                                     

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

    Art.1. - Se stabilește costul mediu lunar  de întreţinere pentru anul  2022  pentru copiii 
înscrişi la creşa „Casuța cu Pitici” din municipiul Hunedoara în cuantum de  1.260 
lei/copil/lună. 
   Art.2.   Prezenta hotărâre nu va produce efecte juridice în cazul în care la data intrării în 
vigoare a acesteia,  creşa „Casuța cu Pitici” nu se  află în administrarea autorităţilor 
administraţiei publice locale de la nivelul municipiului Hunedoara. 
    Art.3. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 
local nr. 386/2020. 
   Art.4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
    Art.5. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului public, Direcţiei Economice, Serviciului Juridic, Administrație publică 
locală și Autoritate tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului Comunicare, Promovare 
Imagine, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și 
Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Creşei „Căsuţa cu Pitici” din Municipiul Hunedoara. 
                                                                INIȚIATOR 

PRIMAR, 
Dan Bobouțanu 

   AVIZAT  
SECRETAR GENERAL,  

                                                       Militon Dănuț Laslău 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

NR.409/96335/09.12.2021 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul  de hotarare pentru stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru 

anul  2022  pentru copiii înscrişi la creşa „Casuța cu Pitici” din municipiul Hunedoara 
 
       Potrivit prevederilor art.9 din Legea nr. 263/2007 privind înființarea, organizarea si 
funcționarea creșelor, cu modificările si completările ulterioare părinții/reprezentanții legali ai 
copiilor au obligația să plătească o contribuție lunară de întreținere pentru fiecare copil înscris 
la creșa și care beneficiază de serviciile acesteia.  
        Contribuția lunara se calculează în baza costului mediu lunar de întreținere în creșă.  
      Costul mediu lunar de întreținere se calculează în funcție de cheltuielile de întreținere, 
hrana si gospodărie, obiecte de inventar, echipament si cazarmament, materiale igienico- 
sanitare și altele asemenea, iar în cazul creșelor private, inclusiv cheltuielile aferente plății 
salariilor pentru personalul angajat în creșă. 
         Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte diferenţiat, în funcţie de tipul creşei, 
respectiv, centru de zi sau centru rezidenţial, şi se aprobă anual prin act administrativ al 
instituţiei care are în administrare creşa. Nivelul costului mediu lunar de întreținere se 
revizuiește anual pe baza valorii cheltuielilor prevăzute mai sus. 
      Prevederile sus menţionate trebuie coroborate cu cele ale art.72, alin. (3) din  Metodologia 
de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie antepreşcolară, 
aprobată prin Hotărârea nr. 1252/2012, potrivit cărora „Costul mediu lunar de întreţinere se 
stabileşte diferenţiat, în funcţie de tipul creşei, respectiv centru de zi sau grupe de educaţie 
antepreşcolară înfiinţate pe lângă grădiniţe, şi se aprobă anual prin act administrativ al 
instituţiei care are în administrare creşa.”    
      Având în vedere cele menţionate mai sus, prin proiectul de hotarare supus spre dezbatere 
și adoptare Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, propunem aprobarea costului mediu 
lunar de întreţinere pentru anul 2022 pentru copiii înscrişi la creşa „Casuţa cu Pitici’’din 
municipiul Hunedoara în cuantum de  1.260 lei/copil/lună. 
      Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile art.8 si art.9 din 
Legea nr. 263/2007 privind înfiinţarea, organizarea și funcţionarea creşelor, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.70-72 din Metodologia de organizare si funcţionare a creşelor 
și a altor unități de educaţie timpurie antepreşcolară aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.1252/2012, ale Hoărârii Guvernului nr.904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129 alin.(1) din Legea nr.272/2004 privind 
protecţia si promovarea drepturilor copilului, ale Legii nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publica, republicată. 
      Competența dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre aparține Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara în baza dispozițiilor art. 129, alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b), alin. (14) 
precum și ale art.139 coroborat cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.     
                                                             PRIMAR 
                                                    DAN  BOBOUŢANU       
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
CRESA CASUTA CU PITICI 
NR. 410/96337/09.12.2021 

 

                                RAPORT DE SPECIALITATE  
la proiectul de hotarare pentru stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru 
anul  2022  pentru copiii inscrişi la creşa Casuţa cu Pitici din municipiul Hunedoara , 
 
        
        Începand cu data de 1 Decembrie 2014 se abroga HG nr. 421/ 2008 , iar limitele minime 
de cheltuieli aferente drepturilor prevazute de art. 129 alin.1 din legea nr.272/2004 privind 
protecţia si promovarea drepturilor copilului , vor fi calculate conform HG nr. 904/din15 
Octombrie 2014 . 
        În prezent, hrănirea copiilor la creşa Casuţa cu Pitici (mic dejun,gustarea de fructe de la 
ora 10, prânz şi supliment la plecarea acasa) este asigurată prin bucătăria proprie, mancarea 
fiind gatită zilnic conform legislaţiei in vigoare. 
        Cuantumul alocaţiei de hrana este 12 lei /zi/copil conform HG 904/15.10.2014  anexa A.  
        Conform art.9 alin.(1) din Legea nr.263 din 19 iulie 2007 cu modificările şi completările 
ulterioare, părinţii/reprezentanţii legali ai copiilor au obligaţia să plătească o contribuţie 
lunară de întreţinere pentru fiecare copil înscris la creşă şi  care beneficiază de serviciile 
acesteia . 
         Potrivit art.70 din Hotărârea nr.1252 din 12 decembrie 2012 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităti, părinţii/reprezentanţii 
legali ai căror copii beneficiază de servicii în cadrul creşelor şi a altor unităţi de educaţie 
timpurie antepreşcolară publice sunt obligaţi la plata unei contribuţii lunare, contribuţie lunară 
stabilită  în funcţie de numărul de copii din familie şi de venitul mediu lunar brut cumulat al 
părinţilor/reprezentanţilor legali calculat pe perioada de 6 luni anterioară înscrierii copilului, 
certificat prin adeverinţa prevăzută la art. 22 alin. (1) lit. d) din Hotărârea nr. 1252/ 2012. 
          Contribuţia lunară se calculează în baza costului mediu lunar de întreţinere în creşă. 
          Conform art. 11 din legea nr.263/2007 contributia lunara de intretinere datorata de 
parinti/reprezentantii legali ai copilului poate fi achitata si prin tichete de cresa acordate 
conform Legii nr. 193/17.05.2006 . 
          Conform  art. 72 alin. (1) din  Hotărârea nr.1252 din 12 decembrie 2012, contribuţia 
lunară de întreţinere a copiilor înscrişi în unităţile în care se oferă servicii de educaţie timpurie 
antepreşcolară, suportată de părinţii/reprezentantul legal al acestora, se determină în funcţie de 
cheltuielile de întreţinere, hrană şi gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi 
cazarmament, materiale igienico-sanitare, materiale pentru curatenie si dezinfectie şi altele 
asemenea, precum şi de numărul de zile frecventate de copil în aceste unităţi. 
 Potrivit Hotărârii nr.1252 din 12 decembrie 2012, valoarea contribuţiei se stabileşte în 
următoarele cote procentuale şi nu poate depăşi 20% din costul mediu lunar de întreţinere în 
unitatea publică în care se oferă servicii de educaţie antepreşcolară :  
 

Venitul mediu brut lunar cumulat al 
părinţilor/reprezentanţilor legali 

Număr copii Cotă procentuală 

peste 700 lei 
 

un copil 
20% 

 



2 sau mai mulţi copii 
10% 

 

între 225-699 lei 
un copil 

10% 
 

2 sau mai mulţi copii 
5% 

 
  
Pentru anul 2022, Creşa Casuta cu Pitici are disponibile un număr de 60 de locuri pentru copii 
la program prelungit.  
 În funcţie de bugetul alocat, costul mediu lunar de întreţinere pentru un copil în Creşa 
Casuta cu Pitici se calculează raportând cheltuielile de întreţinere (bunuri şi servicii - 
cheltuielile de întreţinere, hrană şi gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi 
cazarmament, materiale igienico-sanitare şi altele asemenea) în cuantum de 907200 lei/an , la 
60 de locuri disponibile, rezultând un cost mediu lunar de întreţinere 1260 lei/ copil iar pe zi 
un cost de 60 lei/copil .  
            Conform Hotărârii nr.1252 din 12 decembrie 2012, valoarea contribuţiei se stabileşte 
în următoarele cote procentuale  : 
 

Venitul mediu brut lunar 
cumulat al părinţilor 

/reprezentanţilor legali 
Număr copii 

Cotă 
procentuală 

Rezultă un cost 
mediu lunar de 

întreţinere 

Cost mediu de 
întreţinere  pe 

zi 

Peste 700 lei un copil 
20% 

 
252 12 

Peste 700 lei 2 sau mai mulţi copii 
10% 

 
126 6 

Intre 225 – 699 lei un copil 
10% 

 
126 6 

Intre 225 – 699 lei 2 sau mai mulţi copii 
5% 63 3 

      
           Având în vedere cele mai sus menţionate, rugăm să fiţi de acord cu promovarea unei 
Hotărâri de Consiliu Local privind : 

-  aprobarea cuantumului costului mediu lunar de întreţinere de 1260 lei/copil/luna 
pentru copiii care frecventează creşa Casuta cu Pitici in anul 2022. 

        Temeiul legal al proiectului de hotarare il constituie prevederile art.8 si art.9 din Legea 
nr.263-2007 privind infiinţarea, organizarea şi funcţionarea creşelor, cu modificările si 
completările ulterioare, ale art.70 – 72 din Metodologia de organizare si funcţionare a creşelor 
şi a altor unitati de educatie timpurie antepreşcolară aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr.1252-2012, ale Hotărârii Guvernului nr.904-2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129 alin.(1) din Legea nr.27/2004 privind 
protecţia si promovarea drepturilor copilului, ale Legii nr.52/2003 privind transparenta 
decizională in administraţia publică, republicată, precum si ale art.129, alin.(2) lit.d), alin.(7) 
lit.b), alin.(14) precum si ale art.139 coroborat cu art.196 alin.(1)lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare. 
                                                                                                                     Întocmit : 
                                                                                                       as.şef Gruniţan Adriana 


